**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Contractus**

**[Straßburg], nicht nach 24. Aug. 1473**

[Text]

[urn:nbn:de:bsz:31-333209](#)

baptismi qua irrigat eccia seu aqua doctrine Ezech xxxvii  
aque redundantes a latere dextro et sanabuntur et vivunt  
omnes ad quos venerit torrens hec vuilhel, cu[m] igit[ur] hec aqua  
sciz doctrina q[uod] sanat et facit oes vivere ad quos venerit eru-  
pit de pete sup quā edificata est eccia Mat. xv, iō non im-  
merito illa doctrina q[uod] effluxit de ore ipsius petre si xp̄i erit  
fundamentū nre speculacōis sciz ipsi2 matie de tractib2 et  
hoc iō ut xp̄s sit fundamentū p̄ntis opis ne sup edificū de-  
struaf p diuersas impugnacōes nri psecutoris sciz dyaboli  
Qui tanq̄ leo rugiens circuit q̄ris q̄z deuoret i pete ii Et bñ  
d[omi]n[us] leo rugiens p[ro]pt[er] fortitudinē et crudelitatez eius q[uod] nulli  
pcet Jere. lxii. Crudelis ē et non miserebit cui optet fortit  
resistere et hoc i fide sciz mediatoris dei et hoīm ihū xp̄i p q̄z  
sum2 liberati a peto sine qua fide nullus poterit saluari vt  
dicat. b. aug2 Adoptatū ergo respice i rescriptum libri vite  
sciz ihū xp̄i et in oībus impugnacōib2 nri psecutoris habe re  
fugiū ad passioz ei2 et ut possis fortit resistere Sume t libz

### ¶ Prima pars.

¶ diuino igit[ur] dñs adiutorio q[uod] p[ro]sto est oībus  
pie deū iuocantib2 iux illud ps. ppe est dñs oīb2  
iuocantibus eū Intendo p[ro]ntez materiā sciz de co-  
tractib2 diuidere i tres p[ro]tes p[ri]ncipales sciz t[ri]plicē moduz  
quo nr[obis] liber grandis scriptus ē vt supra tactū ē Et p[ri]ma ps  
p[ri]ncipalis erit de p[er]petuis redditib2 et qui p[ro]nt tales red-  
dit2 licate h[ab]re Scda ps erit de impignorantib2 et vitalicys  
Et t[ri]cia ps de tractib2 rempcois Quantū ad prima p[ro]te  
istius matie Sume t libz grande libz vite in quo habemus  
formā viuendi et quō scriptus est hoc ipse desidat p[ro] beatuz  
Job rix. d. Quis michi tribuat ut scriban[us] s[an]tones mei sp̄  
mcera glo[ri]a intelligit hoc aut[em] desidero scribi ad exemplū Vi-  
deam2 ergo quō p[ri]mo script2 ē tanq̄ icera et hoc duplia de-  
cā P[ri]mo ut onderet naturalē obedienciā et ductibilitatē Se-  
cūdo ut onderet se esse lucis materiā Nūc quantū ad primū

*¶ p[ro]p[ri]etatis possibili  
i3 35, 62. ¶ Impignorantib  
¶ Vitalicys*

respice rescriptum et attende quo liber nō grandis scriptus  
 tanq̄ incera ut naturalē oñderet obediaz. Nonne dixit iob.  
 I. Deus abus ē ut faciā voluntatē ei⁹ q̄ misit vt pficiaz op⁹  
 eius v̄ allexander alleſ. Mirū desideriū ē vt faciā volūtatez  
 eius qui misit me scz obedieđo et ut pficiā opus eius salutez  
 alioz procurādo et qr̄ oīs virtus ab obedīa incipit q̄zadmo  
 dū om̄e vicū ab imobedīa processit. d. hugo de sa. li. I. piaz  
 Ergo studeam⁹ in li. nō p̄io et principalit obedīam qr̄ ap⁹  
 postol⁹ ad Roma. v. ait Sic em̄ p̄ imobedīaz v̄m⁹ hoīs scz  
 ade pctōres dſtituti sunt multi glō. id ē om̄s sui qui nec xp̄i  
 sunt ita et p̄ obedīaz v̄m⁹ hoīs id ē xp̄i iusti dſtituunt̄ mul-  
 ti glō. id ē om̄s sui scz qui sunt xp̄i Sz qr̄ oēs volum⁹ ex iusti  
 et xp̄i qr̄ xp̄iam a xp̄o noiati inspiciam⁹ ergo formam n̄raž in  
 xp̄o viuedi Et sicut ip̄e fact⁹ ē obedieđs vſcq̄ ad mortē mor-  
 tē aut̄ crucis Ad phil. ij. Et sic fecit mandatū q̄ tedit sibi  
 p̄ Job. xiiij. Sic obedīađ deo et dño nō ihū xp̄o ut implea-  
 mus eius p̄cepta alias fruſtra nūmiamur xp̄iam Vnde Aug⁹ in  
 li. de vita xp̄iana Cr̄stianū nomē ille fruſtra ſortif qui xp̄im  
 mime imitamur Quid em̄ illō prodeſt vocari q̄ nō es et no-  
 men vſurpare alienū Sz si xp̄ianū te eē t electat q̄ xp̄ianita-  
 tis ſunt gere et merito tibi nomen xp̄iam aſſume hec ille hoc  
 iō dixit qr̄ timentū ē q̄ multi ſunt qui glānſ de xp̄o et vo-  
 lunt noiari boni xp̄iam Sz volūt in nullo ip̄m p̄mitari et ſig-  
 nanter in obedieđo et implēdo dei p̄cepta Timendū est em̄  
 valde q̄ q̄ plēs ſunt qui ſtudent euadere primū p̄ceptū et  
 laborare oībus a deo imunctū gen. iiij. In ſudore vult⁹ tu.  
 v. p. t. vt dicit henricus de bassia i prolo. sup gen. Omnis  
 em̄ qui ſtudet ſe exmire de iſto p̄cepto non videt esse bonus  
 xp̄ianus qr̄ non eſt verus obediens neq̄ ſequi xp̄m Sic illi  
 qui in empcoē redditū ſeu in alps tractib⁹ q̄runt oīu vo-  
 luptatē et auariciā illa oīa xp̄us dtempſit qr̄ ſtatim ut natus  
 eſt elegit illud q̄ moleſtius eſt carni non ppter ſe ſed ad in-  
 formandum nos Vnde in ſermone iij de nativitate domini

Cristus elegit q̄ carni molestus est id ergo melius id utili  
us id paucis eligenduz **H**uisquis aliud t̄ oceat vel suadeat  
ab eo tanq̄ aseductore ē cauendū **E**cce xp̄us elegit q̄ salu-  
brius indicat **V**os aut̄ eligitis q̄ ille reprobat quis prudē-  
tior a duobus ē cuius smā sanire et iudicū iustius **Jere.** **E**t  
**b.** ḡg2. vi moralū sup illō job v hō ad laborandū nascitur  
et auis ad volandū vult q̄ null2 hō p̄t adipisa eterimtatez  
mī p̄ corporis afflictōz vñ applūs ad thessz iii **I**p̄ em̄ scitis  
q̄ i hoc positi sum2 videat ergo vn2 quicq; vt̄ vult saluari  
an non vel vt̄ fit bonus xp̄ian2 m̄ imitando xp̄m et custo-  
diendo mādata eius **E**xamina libz oscie tue ad libz vite et  
vide si sint defectus in li. oscie corige eū ad libz istū et sur-  
me t̄ libz grantē in hoc habes formā viuendi laborandi et  
acquirendi summū bonū ad qd̄ creatus es **N**ūc q̄rit ex quo  
optet nos om̄s laborare et nō ociant quare tūc redditus et  
census sunt itroduci **R**ūdet s̄m heimricū d̄ bassz itratatu-  
de itratibz **R**ūd censū introductio potuit h̄re malā et bo-  
nā originē **M**alā quid̄ ut amore ocy cū necessarioz copiaz  
h̄re om̄s em̄ otra penale smām qua dictū ē hoīm insudore  
vultus tui ve. p. t. licet ateo iuste lqtā cupiunt et student  
varys modis sine laboribz necessarys vite habūdare itaq;  
bac de cā q̄ tra sine labore non profert fructz potant quid̄  
stituere census annos sup vineas et agris et ip̄os dare her-  
edibus **V**el vendere potant vineas et agros pro annis cen-  
sibus ut de illis sine cura et laborare vitā trāsigere possint  
**B**onā vō originē h̄re potuerūt census **S**i non potentes am-  
plio labore rōe seny vel infirmitatis stituerūt sibi redditz  
vñ viuerent in bonis q̄ vel heredibz dederūt vel alps ven-  
diderunt **I**tē si cōitas politica stituit redditus sup boīs  
singulorū prosumentacōe eorū quos ip̄is cuius et spūalibus  
p̄ esse optebat et expediebat ut sunt p̄icipes iudices mili-  
tes ep̄i saēdotes doctores vel vbi dei p̄dicatores **C**ū enim  
istoz labores digniores cōi populi necessary prosequenda

~~Ex. 2. om̄s oīc libz  
q̄re reddiut p̄t ad h̄re~~

*Lxxviii ad dñm iudicij*

*Dicitur.*

felicitate politica in hac vita et beatitudine perpetua post vi  
te huius transitum impedirent solicitudinibus et laboribus ne-  
cessariorum pretium vite acquisitis. Honore fuit et est ut talibus  
a ceteris prouideret constitutio census super possessiones aliorum,  
vel alios duementibus modis de coi sustentarentur. Si ergo pre-  
dictis oibus redditus constituti sunt ut aliori labore. Hys re-  
coperissent quorum laboribus vivunt. Ita ergo et similares viue-  
re per redditibus et decamis aut laboribus eorum erga quos  
se taliter habent. Sed sunt alii qui rationabilitate non permittat vivere de  
redditibus ut puta plebani fortis laboribus appetit qui  
ocia dant via Delicatos autem et ociosos multiplicare rei  
publice non expedit igitur hoc. Hec heinricus de basso. Ex hoc ar-  
guitur manifeste quis redditus seu census introductio potuit  
habere ac haberent bona origine expedit tamen oibus vivere de eis  
quod aliquid licet solet dico multiplicat per intelligi ut d. heinri-  
cus de basso. Pro illud de licet quod est conforme legi humanae.  
Sed occidere non est conforme humanae lege ergo habere redditus ad  
hunc finem scilicet ad occidendum et ut de illis sine cura et labore vita  
transire possit est licet non propter redditus qui in se illiciti sunt  
sed propter abusum illorum qui habent quod aut occidere non sit conforme legi  
humanae probatur per bernardum de contemptu mundi ut dicit  
deinde iquit dominus Tollite iugum meum super vos sine quidem iugo  
esse non possum habeo enim ad laborem nascitur et sequitur insudore  
iquit vult tu. v. p. t. Unde quid meo summa omnes accepimus in  
quo sine exceptione omnes peccauimus habemus igitur ad laborem natus  
si laborem refugit non facit id ad quod natus est ad quod imundum  
venit quod ergo respondebit ei qui misit illum qui ut laboraret  
istituit hec bernardus. Ita secundum illud de licet quod est conforme diuinae  
legi. Sed lex diuina vult ut nos laboremus igitur Unde aristoteles in  
summa libri. i. t. xxi. ar. ii. super illud exposito. Sed diebus appelle-  
ris et facies opera tua ibi. d. aristoteles quod est labor excludens  
ocium animi inimicum et ad hunc tenemur omnes quod omnes tenent se  
exercere in aliquo utili rore cuiusque excludant a se temptationis

ingressus s̄m illō eccia .xxxij. **O**mitte illū i opacōz ne vacet  
multa em̄ maliciam docuit ociositas **E**t ē labor actuoz et  
hoc ēca tpalia vt habeant vñ viuant et alps subuemiant de  
quo dicitur ad Ephe. iiiij. **H**ui furabatur iam non furetur  
magis aut laboret opādo mamb2 suis q̄ bonū ē vt habeat  
vñ t̄buat necessitatē patienti glō qui furabat iam nō furet  
id ē non aliquo dolo quid auferat magis aut laboret vnuſ  
quisq; opando non solū p̄ seruos s̄ etiā mamb2 suis opādo  
**D**ico non prava opa lucri sed qd̄ bonū ē vt habeat non tm̄  
vñ viuat s̄ etiā ut t̄buat necessitatē patienti **E**t ad hūc las  
borē s̄m arſtenſz tenet̄ fortē corpe ne cogant̄ viuere ocios  
se d̄ boms q̄ debent̄ alps ergo r̄c **I**te iij aliquid d̄r licitum  
q̄ est d̄forme vite xp̄i qui est liber nr̄ grandis iquo habem⁹  
formā viuendi **P**ro quo notand̄ q̄ nr̄ liber grandis sc̄z xp̄s  
qui d̄r liber vite non solum primo fuit scriptus tanq̄ icera  
ut ostenderet se naturalē obediaz s̄ etiā oñderet se esse lu  
cas materiā vñ ioh. viij. **E**go sum lux mudi r̄c iussis et exem  
plis obediens non ambulat itenebris sc̄z ignorancie pctōz se  
quamur ergo xp̄m non solū primo obediendo mandatis dei  
s̄ etiā sc̄do exemplis suis i laborando **V**idem⁹ primo q̄o  
laborauit corporalit̄ vt sequamur vestigia eius labor enim fa  
cit hoiez fessum **I**hesus aut̄ fatigatus exsedebat sicut super  
fontē ioh. iiiij labor facit hoiez sudare **E**t factus ē sudor xp̄i  
sicut gutte sanguis de currens in tram luç xxij. labor ledit  
hoiez et facit sibi pustulas in mambus et pedib2 s̄ vulnera  
labor facit hoiez sitibundū **I**hūs aut̄ dixit i cruce sicio ioh.  
xix labor cruciat et debilitat hoiez in corde ihūs aut̄ tm̄ la  
borauit pro nobis in cruce q̄ cor eius sc̄sum est et emissā  
voce magna expirauit **O**nat. xv. **S**tern. in cruce ascendit ut  
emīmēcius videref alta uoce clamauit vt nullus excusaref  
et clamori lacrimas addidit vt hō opateret s̄ quid clamauit  
quid dixit **P**ater inquit in manus tuas amendo sp̄m meuz  
**L**uce xxij quasi diceret illud Jere. xluij Laborauit i gemitu

meo et requiem non inueni sc̄z in hoc mundo q̄ vulpes fo-  
neas h̄nt et volucres celi m̄dos filius autē. b. n. b. misi ca.  
s. reclinet O Mat. viii. ergo p̄ in manus tuas r̄c Videāt nunc  
xp̄iam v̄t̄ licetū sit b̄ri redditus ad oīandū et ad repellen-  
dū penalē iugū laboris ase de quib⁹ dicit. b. de bassia De  
otractibus isti sunt iquid qui uolūt ase excutere iuste a-deo  
impositū onus laboꝝ et se supponūt ḡuissimo oneri pctōruꝝ  
qui postq̄ hic t̄urerūt i bonis dies suos i puncto trahūtur  
ad ifernū. Sequit̄ correlative tale q̄ quilib⁹ adulc⁹ tenetur  
opare et laborare opa bona et non mala qui saltē vult sal-  
uari cū labor sit p̄cum regim s̄m aug. vñ appoꝝ. xiii. Opa  
em̄ illoꝝ secunꝝ illos vbi di. gilbert⁹ Cū em̄ fidelit labora  
uerūt i vita requiescūt post mortē et secunꝝ eos opa ip̄oz  
sicut serui et familia dñm suum ad defendendū et p̄parat ei  
locū glōsum vt struant īppetuū vñ anima talis exuta cor-  
pore et ītrante celeste palacū dicit sponsus ad angelos vbi  
prouer. vlt. date ei de fructu manuū suar⁹ et laudent eum i  
portis opa eius Sz cete dū remūt raptiores usurarp volup-  
tuosi et alp pctōres nolentes laborare s̄z oīose viuere et de-  
licatā vitā hic ducere dī eis a xp̄o sc̄z libro n̄o vite in quo  
non sunt scripti p̄ p̄mitacōz r̄c Amen dico vobis nescio vos  
O Mat. xxv. q. d. Idō vos deserō q̄r vite meritū in vobis nō  
agnosco et sic h̄es vñ redditus et census h̄nt originē et quō  
oib⁹ uilere nō lic̄ de eis q̄ opt̄z nos laborare et n̄ oīare ut  
dictū ē Exp̄dictis igif oris quo simplicū. d. Ex quo sic ē q̄  
quilib⁹ hō tenet laborare vt dictū ē quare tūc sacerdotes et  
religiosi nec nō et nobiles et multi alp fortes et apti ad la-  
borandū nō laborant R̄ndeſ s̄m arstens; ut supra Quod nō  
solū est labor actiuor̄ itroducēs fructū s̄z etiā est labor itro-  
ducens fructū vt ē platoꝝ de cura subditox et ē labor p̄di-  
catorꝝ et p̄spiterox saēmenta mīstrancū Et etiā ē labor con-  
templatiuor̄ iquibus et si acquiescat mens astrepitu mundi  
tū in vigilat solitatādo dō placendi et alps graciā īpetrādi

Vnde  
Quod sacerdos et nobilis  
les non laborant

Vnde sponsa Cañ. iij. Ego dormio et cor meū vigilat Nam  
in dormicōe ē quies s; in vigilia labor de hys laboribꝫ dicitur Sap. iij. Honoꝫ laboꝫ glō id ē fructꝫ et p̄dictis laboꝫ  
ribus laborantes viuere p̄nt de elemosina qz pro illis a qui-  
bus accipiūt utilit laborauit hec Axtensis et s̄m b. de b. in  
capitlō ca. scde p̄tis de otracibꝫ Oaxime expediebat ut hy  
qui ceteris oībus in hys q ad deū p̄tinēt p̄esse debuerūt acul-  
tui diuīmo vacare redditibus dotarent quibꝫ sine exteriori  
labore agruent eoz statui ouementes viuere possent Nam  
boꝫ labores sunt ad osecucōz vere felicitatis magis necessa-  
ry ob etiā maiore exterioribus vacacōz requirentes. hec ille  
S; pro maiori declaracōe istius matie ē notand qz oſtitue-  
re cum debita discrecōe et equitate redditus ppetuos ea in  
tencōe et ob hanc cāz ut de illis sustentent illi qui alps pre-  
sunt in spūalibꝫ et ut serui dei sustentent in religiobus et  
ex diuīmo cultū vacantes quoꝫ p̄cibus et meritis adiuuant  
ceteri de eccia ad oſequendū adeo bñdictōz tā in spūalibus  
qz in tpalibus Et vt etiā ex illis redditibus fundent eccie  
monasteria altaria et alia ad diuīmū cultū p̄tinencia Et fun-  
dantur ex illis redditibꝫ hospitalia et domus pegrinoꝫ ut  
erimde sustentent paupes et infirmi aut etiam vt ex illis su-  
stentent illi qui alps presunt in ciilibus et tpalibꝫ impens-  
tant quoqz pro inuicē ac defensione et bono statu ciuitatis  
alicuius aut ville ant patrie liatū est et expediens in repub-  
lica z̄ Ista oclusio probat ad singulas suas ptes Et prima  
ps q est de hys qui alps presunt in spūalibꝫ probat aucto-  
ritate scripture sacre vtriusqz scz noui testamēti et vetis Naz  
diuina testamenti veteris oſtituit sacerdotibus sacrificia dñi  
et oblacōes eius et primicias vim et frumenti et olep et ce-  
tera que s̄m legē populus offerre debuit dñc de quibꝫ erāt  
decime et primiae et quicquid p̄incipiuz est in muneribꝫ de  
quibꝫ habet deutro. xiij et xvij et in alps locis Cōstat etiā  
ex nouo testa. hoc nam s̄m applī ad thy. ij. Qui bñ p̄sunt

¶ spūales p̄ne h̄bēcōe

prespiteri duplia honore habeantur maxime qui laborat in  
verbo et doctrina dei ubi gloriam. Qui bene presunt prespiteri vita  
et doctrina digni habeant asubditis duplia honore ut scilicet  
spuat eis obediens et extiora mistrent probat etiam per sacram  
euangeliū p̄n luc. x. dicit r̄ps liber vite dignus est mercenari  
us mercede sua. Nic. de gota. Non solum eterna quod debet in pa-  
tria ad remuneracionem sed etiam temporalia quod debet in via ad corporis  
sustentacionem p̄n mat. x. Dignus est enim opamus abo suo gregio.  
Opus predicatorum domini mercedes debent. Una in via quod non in la-  
bore sustentat. Alia in patria quod nos in resurrectione remunerat.  
Hic est duplex honor quo digni sunt qui bene presunt. Hec ille  
per igit ex his scripturis veteris et novi testamenti quod in re  
publica prouidendum est in temporalibus et exterioribus vita necessa-  
riis his qui aliis presunt in spiritualibus. Sed hoc couenienter et  
apte fieri per hoc modum quod ad talem prouisiōnē substitutaf redditus  
perpetui cum debita discrecioe et equitate. Igit taliter substituere  
redditus perpetuis temporalibus licet est et expediens in republica  
quod aut census seu redditus huius perpetuis temporalibus licet sit ha-  
betur ex decreto censib⁹ et actu. Item cum applicūs circa finez et ca-  
sequeb⁹ prohibem⁹. Scđa perclusiois quod est de seruis dei in  
religionib⁹ et ex domino cultui et orationib⁹ vacantib⁹ patet expro-  
batione precedentis. Nisi fuerint tales professiois quibus ex es-  
sencia regule obviat tales redditus huius sic est professio ordinis  
fratrum monachorum cum tales serui dei presunt aliis in spiritualibus et  
si non omnes in administracione sacramentorum vel predicatione vel  
huius extiori exercicio vel opacōe tamen presunt vel prosunt vi-  
te merito et oratione hec henricus oxy Tercia perclusiois quod est  
defundacione ecciarum et monasteriorum probat. Nam lex diuina  
vetusque testamenti noui scilicet veteris data est ad ordinanduz  
principaliter homines in deum non solum per iteriores actus metas  
sed etiam per quendam extiora opera quibus homo suā suavitatem et diuinam  
honorificiam dicit profiteri. Talia autem opera ad diuinum  
cultum pertinencia deo sollemniter exhibendum in ecclesiis et

templi ad hoc distractis exhibitis illis quibz dei ministri ad  
hoc specialiter deputati et ordinati utantur tanqz instrumentis  
colendi deum cuiusmodi sunt sacra vasa vestes sacre et si-  
milia. Et talia i lege veteri vocabantur sacra. Sed expediens  
e pymmo debitu et necessariu in republica talia procurari qd  
valde duement fieri pt qn pro talibus i staurandu sunt co-  
munes et ppetui redditus substituti. Et reuera procultu dmo  
ppetuando vel pro alia pia prouisiōe pro ppetua fundata  
aut pro quibus vis bñficijs ecclesiasticis cu; ecclesiastica bñficia  
debeant esse ppetua id e i ppetuū tptulū istituta necesse e  
ut dotent talia ppetuis redditibus seu censibus Actuū. xix  
placuit et ex de cen. et exorcio capi. 1. Alias diuinus cult  
qui vñ esse ppetuus extoto cessaret qz dei ministri nō habe-  
rent vnde viuerent cu spūalia sine tpalibus non possunt sub-  
sistere In hoc concordant H. de h. ocy et Jo. de franck.  
Quarta ps oclusiōis q est de paupibus et ifimis sustentan-  
dis et hospitalibus fundandis patz qz illd ptnet ad opera  
misericordie Ergo pro probacōe istius Sume t libz grande  
scz xpm qui e nr liber vite et lege i eo quo oporeat nos mi-  
sereri proxis nris sicut ipse nr misertus e et audi eu dicen-  
tem et p̄cipiente Luce vj Estote misericordes et date et dabi-  
tur vobis Et idē et date elemosinā et ecce oia munda sunt  
vobis Hic applica et dic quo in passione dñi ex aetate et in  
flammet cor hois ad sex opa misericordie ut habes in stimu-  
lo amoris Bonaventure et oclude sic Ex oia bñficia nobis  
a xpo collata tam corporalia qz spūalia dedit nobis in ppetu-  
am possessionē oibus diebus vite nre vt p illa bñficia acqui-  
ramus nobis etna bona p2 cransitū h2 vite Quap̄t non im-  
merito debem2 ipm hic dotare in membris suis scz paupibz  
cu ppetuis redditibus fundare hospitalia et dom2 p̄gnor  
vt qn deficiam2 recipiamur in etna tabernacula. Quinta ps  
oclusiōis q est de hys qui alps presunt in tpalibus Quāad-  
moduz sunt reges duces principes milites iudices et ceteri

rectores populi ac reipublice rectores seu gubernatores probat Nam rationabile et iustum est illis constitui vel dari census redditum vel tributum unde vivant quod bene plunt seu profundunt in temporalibus et civilibus quod pro defensione eorum militant et ab hostibus et latronibus eam defendunt Qui pacem iusticiam et veritatem inter haec procurant et offerunt Sub quibus alio transq;llam vitam aguntur . Tales namque eorum bene plunt ministri dei sunt Unde applicatur ad ro . xijij di . Non sine causa gladium portat scilicet talis dei minister est vindicta in ira eius quod malum agit Ideoque necessitate subditi estote non solus propter iram suam et propter conscientiam Ideo enim et contributa prestatim ministri enim dei sunt in hoc ipsum suientes reddite ergo omnibus debita Cui contributum contributum cui vectigal vectigal regale glo . Subditi estote quasi ex necessitate et hoc non solum propter iram primi pis vel tristram dei vitandam sed etiam propter conscientiam scilicet ut munda sit vera mens platum a deo diligendo Dictat enim recta ratio quod prelatus a deo reverendus est Et ideo ad ordinandum subiectos prestatim contributa Vos dico suientes domino in hoc ipsum suitis domino quod illis contributa dat vere per hoc seruitis deo Omnes enim dei sunt ad hoc enim instituti sunt ut boni laudentur mali vero puniantur quem debetis prestatim contributa quod minister dei Dico suientes vobis dum prius defedunt in hoc ipsum id est super hoc scilicet propter contributum suum ut vobis in defensione prius et quod ministri dei sunt ergo reddite omnibus debita . q . d . prestatim contributa et iustum est prestatim quod plati sunt ministri dei regale nomine legitur Oratione xvij . quod dominus soluit contributum professe et pro petro Dicatur enim ibi quod cum ihesu et discipuli eius remisissent capernaum . Accesserunt quod dydragma accipiebant a d . petru dixerunt ei Omagis vero non soluit dydragma hic etiam Et cum intrasset in domum prouenit eum ihesu . d . Quid est videlicet symon reges terre a quibus accipiunt contributum vel censum a filiis suis an ab aliem . At ille dixit aliem . Dixit illi ihesu liberi sunt filii aut non scandalizemus eos vade ad mare et mitte hamum et eum pescem quod primus ascendit tolle et apto ore eius inveneris staterem illum summens da eis pro me et te regale et quia

omnis xp̄i actō est n̄a īstrucō xps ergo est liber rite In  
quo habemus formā viuendi īstruit nos ī hoc q̄ ip̄e de-  
dit tbutū q̄ multo forcis mō subditi plebei dñt suis supio-  
ribus tbutum dare et alia ī quibus sustentent qui plunt seu  
prosunt itpalib⁹ ergo r̄c. Sēcta ps īclusiōis que ē de mu-  
mīone et defensiōe et b̄no statu cōitatis scz ciuitatis ville  
aut p̄ie p̄z p̄ hoc q̄ clērīco munīcō defensiō et bona ordīna-  
tio deseruiūt ad pacē ī qua pro magna pte īsistit felicitas  
policiā vñ aug⁹ xir d̄ cui. di ca. xv Tantū ē pacis bonum  
vt etiā ī rebus tremis atq; mortalib⁹ m̄chil ḡn⁹ soleat au-  
diri vel desiderabilius īcupisa Nichil postremo possit melis  
us īueniri Et ibidē dicit Sic nemo ē qui gaudere nolit ita  
nemo ē qui pacē h̄re nolit Sz dicit franciscus de ma. q̄ par-  
oīm rex est tranqllitas ordīs Ergo ad s̄uāndū Hanc tran-  
quillitatē ī policiā ciuiti opt̄ h̄re stipendarios m̄stros of-  
ficiales et s̄uitores et cetera huiōi Et q̄ tales non h̄nt temp⁹  
pr̄cuidendi se ipsos cū laboribus manū suaz Ideo necesse  
ē p̄mmo debitū ut tales pr̄cuidēant̄ vt habeāt vite necessa-  
ria r̄c Nonne leḡ luce. iii. q̄ milites id ē subromānis mili-  
tātes et p̄iaz defendantes expte romanor̄ venēt ad iobēz  
baptistā et īterrogabāt eum dicētes Quid faciem⁹ nos scz  
vt salui simus Et ait illis iobēs Nemīne concuciatis scz sub-  
textu offīciū v̄ri eū opprimendo vel corporalit affligendo vel  
īndebite terrendo Necq; calumpniā faciat scz aliq; ī cāz  
īustē trahendo vel false crimen īponendo Sz cōtenti estote  
stipēdys v̄ris q̄ scz stipendia debent̄ eis de publico errario  
pro defensiōe rep̄ublice Audi etiā ad hoc smāz xp̄i dicit em̄  
Jere. q̄i aūp subcesare Augusto īudea subiecta romānis sti-  
pendaria facta fuerat et idarco ī pplō sedicio magna erat  
Nam alp dicebant tbutum debere solui pro cōi terre defen-  
sione Alp vt pharisei q̄ sibi de iusticia applacidebāt dicebāt  
pplm̄ dei non teneri ad soluendū tbutū cū redderet summo  
regi decimas et primicias Sic em̄ dicit Criso2 Hō ī iuriā

facit suo regi si subiacet se alieno **I**ntrū autē valuit p̄suasio  
scribax̄ et phariseor̄ q̄ negarent t̄butum cesari p̄pt qd̄ spe  
cialit̄ missi sunt a nerone tytus et vespesian⁹ ad deuastand⁹  
iberusalē r̄c ppter qd̄ miserūt ad ih̄m quosdaz phariseos et  
quosdā milites **H**erodē ad inquirend⁹ ab eo scz licebat cen-  
sum dare cesari an nō **E**t ait illis ih̄us **R**eddite q̄ sunt ce-  
sarī cesari et q̄ sunt dei dō **mat. xxij.** id ē reddite q̄ sunt ce-  
sarī scz t̄butum et pecunia p̄ quā c̄itemi vos esse illi subie-  
ctos et q̄ sunt dī deo scz spūalia t̄buta id ē vos ip̄os dī pma-  
gine insigntos qd̄ non duenient posim⁹ facere n̄ habem⁹  
tranqlam ordīmacōz p̄ quā poterim⁹ pacifice et secure sta-  
re in seruicys dī et politica ciuili ergo pro iunctione ac de-  
fensiōe et tranqllo bono statu ciuitatis alic⁹ aut ville aut  
p̄ie liciū ē et expediens in re publica ut pro talib⁹ qui h̄nt  
defendere r̄c d̄stituant redditus sive census pro eoz suspen-  
tacōe **C**onstituere ergo cū debita discrecōe et eq̄itate ppetu-  
os census ea itencōe et ob hanc cāz vt primo de illis suspen-  
tent illi qui alys presunt in spūalibus **S**edō vt szui dī nutri-  
ent in religiomb⁹ et ex diuino cultui vacātes. **T**ercio vt ex  
illis redditibus fundent eccie monasteria altaria et alia ad  
diuinū cultū p̄tinēcia **Q**uarto ut ex illis censib⁹ hospitalia  
et cetera sustentent **Q**uinto vt ex illis sustentent q̄ alys p̄-  
sunt in ciilib⁹ **S**exto impendant promūnicōe ac defensiōe  
et bono statu alic⁹ ciuitatis aut ville aut p̄ne liciū ē et ex  
pediens in republica **S**i ergo pdictis cibis reddit⁹ d̄stitu-  
ti sunt vt aliori labore hys recompensant quoꝝ laborib⁹ vi-  
vunt peccant singuli pdictor̄ q̄ actu eoz statib⁹ debit⁹ ce-  
teris non proficiūt s̄ vel in vtiles sunt vel otraria laboranti-  
bus inferunt ut si quoꝝ ē defendere offendant quoꝝ opp̄s-  
tos ē liberare opp̄rimant quoꝝ pacē facere ḡuerrent quoꝝ  
rapinas prohibere spoliāt **I**sti et osilēs apud deuz priuati  
sunt et apud eccia; priuandi sunt digne om̄i iure viuendi de-  
reditib⁹ vel decamis aut d̄ laborib⁹ eoz erga quos se talit

babent. Iquiet itaqz qui de redditibz viuere pmittendi sunt  
Dummō alioꝝ labores fidelit recōpensent opibz eoꝝ statibus  
debitis. Non credāt ergo qz si crediderint fallenſ quid  
vocati nobiles qsi nobilitati eoruꝝ debeat ut ſcꝫ aruficamis  
vel mechamicis laboribz racent et de redditibz vel decamis  
sup bonis alioꝝ dſtitutis viuāt non ſic huiōi ab iniaſ tāqz  
ſtipēdia dſtituta qbz a certa opa et ſuicia clīcis et ecclēſps  
obligantur et qz bona pentū cū oneribz trāſeūt in heredes  
¶ dñhuc etiā fili nobiliū obligant ad eadē. Habebūt ergo nō  
ſolū clēria pmmō etiā nobiles q decamis et censibz ppter milita  
na ſuicia ipſis dſtitutis viuūt diſtrictā rōz reddere ſi alioꝝ  
ita consumant ut m̄obil eis rependant et in nullo reipublice  
ſpūali vel ciuili proficiant. Hec heinric⁹ de. b. Patz igit⁹ ex  
hyp oibus supradictis q rōnabilit pmittunt viuere de red  
ditibus et q non. Et quō om̄is tenemur laborare exemplo xp̄i  
q oibus et singulis dedit formaꝝ viuendi ergo dñ liber vite  
qz ſp̄ debes h̄e ante oculos cordis tui et legere in eo omnia  
q ſunt facienda vel dimittenda ad acquirendū vitā eternā.  
Sume ergo tibi librum grandem zc.

¶ De rebus.

**S**ed vt magis clarent dicta et dicenda redditus vel  
census dſtituit i rebus quaꝝ vſus nō est eaꝝ dſump  
cio vel diſſipaō ue ſcꝫ in agris vīneis domibus et ce  
teris imobilibz. Intellige ergo diligent qz h̄m doctores et  
papue ſcdm ſetm thomā de aquino in ſcdā ſcde qſti. lxxvii  
Duplices ſunt res. Quedā em̄ ſunt quaꝝ vſus eſt ipſaqz con  
ſumpcio ſicut vīnu dſumim⁹ eo vtendo ad potū. Et triticum  
dſumim⁹ eo vtendo ad cibum vī talibus non dñ ſeorsum ſpu  
tari vſus rai a re ſed cuiqz concedit vſus ex hoc ipo ſcedi  
tur res et ppter hoc in talibus p mutuū transfer ſ dominum  
Si qz ergo vellet vendere vīnum et ſeorsuz vellet vendere  
vīsum vīm venderet eandē rem bis vel venderet illud qd nō  
eſt. Vī manifeste p in iuſticiā peccaret et ſimiſ rōne in iuſti  
cam cōmittit qui mutuat vīnu aut triticuz p etens ſibi duas

zep. Apri 8. 1247.

Vendus re qz vī ſeorsu  
polne ſeorsu vendit ſeorsu  
petat.